
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 51 del Reg. Data 29-05-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:Intervento funzionale per la messa in sicurezza ai fini della
salvaguardia della incolumità pubblica dell'anello viario in ambito
urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino - Conferimento
incarico di Direzione dei Lavori -
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di maggio
alle ore 10:20, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO P
GRAZIANI ENZO ASSESSORE A

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 29-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la sottoindicata proposta di deliberazione ad iniziativa del Sindaco;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale 19 aprile 2016, n. 195, pubblicata sul B.U.R.L. n° 35 del 03
maggio 2016, con la quale si è autorizzata la concessione di finanziamenti regionali a favore dei Comuni
per la realizzazione di investimenti di carattere locale per il triennio 2016-2018;

Vista della Determinazione 23 giugno 2016, n. G07237 - Attuazione D.G.R. n. 195/2016 -"Concorso
regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale. Programmazione Annualità 2016 - 2018".
Approvazione del Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore dei Comuni per la
realizzazione di investimenti di carattere locale;

Vista la  Deliberazione di Giunta Municipale n.38/2016 con la quale:
si accedeva  alla richiesta di ammissione a finanziamento previsto dalla D.G.R. Lazio n. 195 del1.
19.04.2016, mediante l' istanza e i suoi allegati come previsti dal Bando approvato con
Determinazione del Direttore Reg.le Infrastrutture e Politiche Abitative del 23 giugno 2016, n.
G07237 - Attuazione D.G.R. n. 195/2016 -"Concorso regionale alla realizzazione di investimenti di
carattere locale. Programmazione Annualità 2016 - 2018";
si approvava  il progetto Definitivo dell’intervento denominato “Intervento funzionale per la messa2.
in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell’anello viario in ambito urbano,
di accesso al centro abitato di Borgo Velino” redatto dal Servizio Tecnico Comunale LL.PP., per un
quadro complessivo di spesa pari ad €. 306.343,06;
si approvava l’intera documentazione tecnica di progetto;3.
Si disponeva che l’Ente partecipasse finanziariamente all’esecuzione dell’opera mediante una4.
propria quota di cofinanziamento pari ad €. 51.500,00;
Si disponeva che il contributo richiesto alla Regione Lazio fosse pari ad €. 254.843,06;5.
Si stabiliva, così come indicato nel modello di domanda e nello schema di ripartizione finanziaria6.
riportato nella premessa, che la quota di compartecipazione dell’Ente fosse pari al 20,21%;
Si delegava il Sindaco del Comune di Borgo Velino alla presentazione della Domanda di7.
finanziamento;
Si individuava l’Arch. Aldo Langone quale Responsabile del Procedimento dell’intervento cui8.
trattasi;
Si demandava  al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli atti necessari e9.
conseguenziali alla esecuzione della presente Deliberazione;
Si approvava il modello di domanda e le dichiarazioni rese ai fini della partecipazione al bando di10.
Gara, conformemente a quanto richiesto all’art. 6 del medesimo Bando;

Vista la nota della Regione Lazio prot. n° U.0022620.16-01-2018 assunta al protocollo comunale con il n°
216 del 17.01.2018 con la quale si comunicava all’Ente l’assegnazione del contributo regionale di €.
254.843,06 per l’esecuzione dei lavori di che trattasi;

Vista la  Deliberazione di Giunta Municipale n. 6/2019 con la quale si approvava  il progetto Esecutivo
dell’intervento in narrativa redatto dal Servizio Tecnico Comunale LL.PP., per un quadro complessivo di
spesa pari ad €. 306.343,06;

Visto il nulla osta di merito il nulla osta di merito archeologico non ostativo alla realizzazione
dell’intervento di cui trattasi, rimesso dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le
Province di Frosinone, Latina e Rieti in data 26.11.2018 con protocollo n° 15261, assunto al protocollo
comunale n° 4895 del 26.11.2018;

Visto il parere paesaggistico favorevole ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. n. 42 del 22.01.2004 relativo alla
realizzazione dell’intervento in narrativa, rilasciato dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e
Paesaggio per le Province di Frosinone, Latina e Rieti in data 17.01.2019 con protocollo n°

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 29-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



MiBAC-SABAPLAZ - n° 570, assunto al protocollo comunale al n° 279 del 17.01.2019;

Vista la Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 per l'opera pubblica" intervento
funzionale per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell'anello viario
in ambito urbano di accesso al centro abitato di borgo velino" pubblicata con  Determinazione Area
tecnica n°6 del 19.01.2019;

Visto il parere favorevole ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n°5 del 31.01.2002, relativo al progetto
definitivo, rilasciato dalla regione Lazio- Area Genio Civile lazio nord con protocollo
n°U.0430192.25-08-2017 assunto al protocollo comunale al n°3227 il  29.08.2017;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n°60 del 28.12.2018 con la quale si prende atto della
cessione gratuita di parte di terreno dei sig.ri Bufacchi Claudio Paolo Michele e Bufacchi Vincenza per la
realizzazione di parcheggi nell’ambito del progetto esecutivo sopra richiamato;

Dato atto che è stata esperita la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di cui al progetto in
narrativa e stipulato il relativo contratto d’appalto con l’impresa aggiudicataria;

Considerato che per l’esecuzione  occorre procedere con la nomina del Direttore dei Lavori ed il
Coordinatore della Sicurezza in fase d’Opera e che il Responsabile Area Tecnica, già progettista delle
opere, non può adempiere anche a tale incombente, essendo impegnato con la notevole mole di lavoro
d’ufficio, sia  ordinario che susseguente ai noti eventi sismici;

Dato atto che il Responsabile Area Tecnica ha quantificato l’importo della parcella professionale   in €.
12.000,00 , omnicomprensivo di spese ed esclusi oneri di legge;

Dato atto che è pertanto necessario ricorrere a professionista esterno all’ Ente  per l’espletamento delle
mansioni di Direttore dei Lavori di che trattasi;

Dato Atto che l’importo complessivo dell’intervento è disponibile sul bilancio 2019 come segue:
quanto ad €. 254.843,06 al Capitolo 8738/3 codice int.  08.01-2.02.01.09.012, parte su Gestione
Competenze e parte su Residui;
quanto ad €. 27.141,86 al Capitolo 9550/0 codice int. 09.02-2.05.02.01.000 residui;
quanto ad €. 24.358,40 da individuarsi su apposito capitolo ;

Ritenuto di dover dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica  Comunale Arch. Aldo Langone, di
procedere con l’affidamento di un incarico professionale per la direzione dei lavori ed il coordinamento
della sicurezza per le opere in narrativa a tecnico esterno all’Amministrazione esperto in tale
fabbisogno, affidabile, stante l’importo, con le procedure di cui all’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs. n°
50/2016 e con tutti gli adempimenti consequenziali;

Visto il D.Lgs. vo 267/00;

Visto il D.Lgs. vo 50/16;

Tutto ciò premesso e considerato;

DELIBERA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto
Di prendere atto che è stata esperita la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di cui al
progetto in narrativa e stipulato il relativo contratto d’appalto con l’impresa aggiudicataria e
che quindi, per l’esecuzione delle opere,  occorre procedere con la nomina del Direttore dei
Lavori ed il Coordinatore della Sicurezza in fase d’Opera .
Di prendere atto  che il Responsabile Area Tecnica, già progettista delle opere, non può
adempiere anche all’ incombente della direzione lavori e coordinamento della sicurezza,

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 29-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



essendo già impegnato con la notevole mole di lavoro d’ufficio, sia  ordinario e susseguente ai
noti eventi sismici.
Di prendere atto che il Responsabile Area Tecnica ha quantificato l’importo della parcella
professionale   in €. 12.000,00 , omnicomprensivo di spese ed esclusi oneri di legge.
Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica  Comunale Arch. Aldo Langone, di
procedere con l’affidamento di un incarico professionale per la direzione dei lavori ed il
coordinamento della sicurezza delle opere in narrativa a tecnico esterno all’Amministrazione
esperto in tale fabbisogno, affidabile, stante l’importo, con le procedure di cui all’art. 36
comma 2 lett.a del D.lgs. n° 50/2016 e con tutti gli adempimenti consequenziali.
Di dare atto che la spesa necessaria, pari ad  €. 12.000,00 per onorari e spese, €. 480,00 per
C.P., €. 2.745,60 per I.V.A., con un totale di €. 15.225,60 , è ricompresa nell’ importo
complessivo dell’ intervento di €.306.343,06, disponibile sul bilancio 2019 come segue:
quanto ad €. 254.843,06 al Capitolo 8738/3 codice int.  08.01-2.02.01.09.012, parte su Gestione
Competenze e parte su Residui;
quanto ad €. 27.141,86 al Capitolo 9550/0 codice int. 09.02-2.05.02.01.000 residui;

       quanto ad €. 24.358,40 quanto ad €. 24.358,40 da individuarsi su apposito capitolo;

Di demandare gli uffici alla predisposizione degli atti consequenziali.
Di comunicare il presente atto  ai capigruppo consiliari.
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del
Decreto Legislativo n. 267/2000 stante l'urgenza di provvedere in merito.

*************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal responsabile del
servizio Tecnico Arch. Aldo Langone ;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e l'attestazione sulla copertura
finanziaria della spesa resi dall'Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che quì si intende
integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 29-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 29-05-19                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================

Si attesta la regolare copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 29-05-19                        F.to DE SANTIS ANNA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 29-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 05-06-19

[] E' stata comunicata, con lettera n. 2351     in data 05-06-19
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 05-06-19                               F.to Antonelli Antonella

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 05-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 29-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO


